*Eo indigemus ad persequendum laborem in Jovis sepulcro.*

**Jupiter n'a pas de tombe**

*Jovi sepulcrum non est*

**Mais Antoine en avait une et est revenu d'au-delà des mers pour me retrouver. César n'a pas pu nous séparer. Toutes les armées du monde ne pourraient pas nous séparer. Notre union sera célébrée devant le trône d'Antoine. Tenez, voici la clef**

*At Antonius habebat et trans mare rediit ad me. Caesar enim nos separare non potuit. Neque omnes exercitus in terris nos separare possint. Ante Antonii solium conjugium nostrum celebragitur. Haec est clavis.*

**S'il vous plaît, dites-nous où se trouve votre frère. Pas Ptolémée, Monsieur Léopold. Où est Monsieur Léopold ?**

*Si placet, insista Cléo. Dic ubi frater sit. Non Ptolemaeus, ajouta-t-elle, Dominus Léopold. Ubi dominus Léopold est ?*

**Monsieur Léopold n'est plus**

*Dominus Léopold non jam est*

**Mon frère est mort, et Antoine est revenu à mes côtés pour que notre destin commun soit enfin accompli.**

*Frater mortuus est, et Antonius ad me rediit ut commune fatum tandem fiat.*

## **Chapitre 5**

**Où l'identité d'Antoine ouvre un vaste débat, et pas uniquement dans la tête de Salomé, et où la suite de l'énigme conduit les chercheurs vers une hypothèse criminelle.**

*Ubi Antonii nomen vastum certamen instituit, non solum in Salomenis capite, et ubi aenigmati consequentia inquisitores ducit ad criminalem inductionem.*

**Si je pars à ma mort, faites-moi une belle tombe**

*Si ad mortem proficiscar, pulchrum sepulcrum facite*

**Tu auras la plus belle tombe de tout l'Empire, une tombe digne d'une reine**

*Pulcherrimum sepulcrum in Romano mundo habebis, sepulcrum dignum regina*

**Et si tu ne meurs pas, ramène-nous un indice pour retrouver notre professeur**

*Nisi autem morieris, indicium refer ad magistrum nostrum reperiendum, ajouta Salomé*

**Adieu, chers camarades, je pose mon pied sur la route de l'Histoire**

*Valete, cari condiscipuli, calco Historiae viam*

## **Chapitre 6**

**Où Virgile comprend qu'il ne parle peut-être pas le latin, mais que cela ne l'empêche pas d'avoir un cerveau et de pouvoir s'en servir.**

*Ubi Vergilius intellegit se fortasse Latine non loqui sed hoc non impedire quin cerebrum habeat et eo uti possit*

**Gare à ceux qui boivent le sang au milieu de la nuit. Une fois qu'ils vous ont touché, vous êtes à eux pour toujours. Ce sont les gardiens de la tombe, et ils ne permettront à aucun humain d'y poser le regard. Vous ne devez sous aucun prétexte retourner dans la villa romaine. Cette maison appartient aux dieux, pas aux humains. Vous ne devez plus mentionner son nom. La porte se refermera pour ne plus s'ouvrir, et les morts resteront avec les morts. Si vous**

**n'obéissez pas, vous les rejoindrez, car ceux qui boivent le sang ne connaissent pas de barrières et la nuit est leur domaine.**

*Cave eos qui media nocte sanguinem bibunt. Nam, ut semel te tangunt in perpetuum in eorum potestate estis. Sepulcri enim custodes sunt neque cuiquam in id oculos conicere permittunt. Itaque nullo modo in villam redire oportet. Domus enim deorum est, non mortalium neque nomen illius jam commemorare debetis. Janua autem claudetur neque jam se aperiet, et mortui, cum mortuis manebunt. At, nisi oboedietis, eos assequemini. Nam qui sanguinem bibunt claustra ignorant et noctis sunt.*

## **Chapitre 7.**

**Où Cléo voit s'allumer des lettres de feu, et où les cinq jeunes gens revivent l'expérience vivifiante d'un souterrain la nuit.**

*Ubi Cleo videt igneas litteras accendi, ubique quinque juvenes per noctem reviviscunt subterranei vividum experimentum.*

### **La pièce de vie**

*Cenatio*

### **Les cuisines**

*Culina*

### **L'antichambre qui mène aux bains. On commence par où ?**

*Vestibulum ante balneum. Ubi incipimus ?*

**PERTURBATEURS DU REPOS DE JUPITER, PASSEZ VOTRE CHEMIN. LE SOMMEIL DES DIEUX NE DOIT PAS ETRE SOUILLE PAR LES MAINS DES HOMMES. LE MONDE EST UN EQUILIBRE ENTRE CEUX QUI VIVENT ET CEUX QUI VEILLENT, ET LES DIEUX VEILLENT EN DORMANT. GARE A CELUI QUI REVEILLERA LE DIEU DES DIEUX, CAR LA COLERE DE JUPITER NE CONNAIT PAS DE LIMITES ET LES DIEUX N'ONT PAS ENCORE ABANDONNE LES HOMMES A LEUR TRISTE SORT.**

*JOVIS QUIETIS TURBATORES, PERGITE IRE. OPORTET ENIM HOMINUM MANUS DEORUM SOMNUM NON INQUINARE. NAN MUNDUS EX AEQUO TEMPERAT EOS QUI VIVUNT ET EOS QUI VIGILANT, ET DEI PER SOMNUM VIGILANT. ITAQUE CAVEAT QUI DEORUM DEUM EXCITABIT. NAM JOVIS IRA INFINITA EST NECDUM DEI HOMINES TRISTI FATI EXPOSUERUNT.*

## Chapitre 8.

**Où Jules fait entrer la philosophie de Newton dans la cité romaine et où la découverte d'une tombe conduit malheureusement à la découverte d'un mort.**

*Ubi Julius in Romanam civitatem Newtonis philosophiam introducit ubique sepulcri inventio male ducit ad cadaveris inventionem.*

**REPOS ET REVES A CELUI QUI CHERCHE.**

**RECOMPENSE A CELUI QUI PAIE DE SON TEMPS.**

**PUNITION A CELUI QUI REGARDE.**

**AU VOLEUR SANS CULTURE, L'ENFER ET LE Puits SANS FOND.**

*QUIES ET SOMNIA EI QUI QUAERIT.*

*MERCES EI QUI TEMPUS PRODIGIT.*

*POENA EI QUI ADSPICIT.*

*INCULTO FURI, INFERI ET PUTEUS SINE FUNDO.*

## Chapitre 9.

**Où la mère de Salomé s'aventure dans le royaume de la mort et où sa fille, malgré l'interdiction maternelle, décide que la vérité doit triompher.**

*Ubi Salomenis mater in umbrarum regnum se projicit, ubique filia, quanquam mater interdicebat, statuit veritatem vincere necesse esse.*

**Qui a pu lui faire ça ?**

*Quis hoc ei fecit ?*

**Quelqu'un avec beaucoup à perdre**

*Aliquis qui potest multum amittere*

**Tu penses à quelqu'un ?**

*Cogitasne de aliquo ?*

**Je pense surtout à un certain professeur d'histoire et accessoirement archéologue qui est louche depuis le début de l'affaire**

*In primis cogito de historiae professore quodam, qui etiam arcaeologus est, et qui ab initio ambiguus est*

**Il faut qu'on y retourne. Il n'y a pas d'autre solution. Si la police veut nous voir demain matin, on a besoin de preuves. Sinon, ça s'appelle de l'évidence circonstancielle, et si jamais on se plante, aucun de nous ne pourra jamais faire des études d'histoire. Vous imaginez ? Accuser un professeur d'université à tort ?**

*Redire oportet. Nam altera via non est. Si cohors urbana vult cras mane nos videre, argumentis indigemus. Sin minus, haec « évidence circonstancielle » vocatur, et si unquam errabimus, nemo ex nobis historiae studere poterit. Num hoc cogitatis ? Doctum immerito accusare ?*

**Oui, t'as raison. Ce n'est pas la même chose que quand on accuse un jardinier.**

*Ita vero. Non enim perinde valet ac si olitorem accusamus.*

**Ma mère ne voudra jamais nous laisser repartir dans les souterrains**

*Mater nunquam volet nos in subterraneum redire*

**On ne le lui dira pas. Ça ne sera pas la première fois qu'on aura menti aux parents. Tu dis que tu nous accompagnes en bas, et on file vite fait à Hélios pour chercher des indices. Si on ne trouve rien, on ne parle pas de Casioli demain, mais si on trouve quelque chose, alors là, il est cuit.**

*Hoc ei non dicemus. Mentiri enim parentibus non primum erit. Itaque dic te nos infra comitari, nos autem Helios ad indicia quaerenda statim imus. At, si nihil inveniemus, cras de Casiolo non loquemur, sed si quid inveniemus, tum de eo actum erit.*

## **Chapitre 10**

**Où Virgile entend des voix d'au-delà de la mort, et où les fantômes s'avèrent de plus en plus calés en électronique pour protéger leurs intérêts bien matériels.**

*Ubi Vergilius voces de ultra mortem audit, ubique umbrae se ostendunt magis et magis exercitatas in electronica ad utilitates maxime corporeas protegendas.*

**Qui ose perturber le sommeil de Jupiter ?**

*Quis Jovis quietem turbare audet ?*

**Sa tombe est sacrée, reprit la voix. Ceux qui tentent d'en connaître les secrets doivent partir ou mourir ! Quittez ce lieu ! La colère de Jupiter est sans pitié ! Partez ou rejoignez le royaume des morts !**